

«**التحریر**» از درون

دوشنبه ۷ فوریه...

جایزه مبارک

نویسنده:سعد القرش
ترجمه:مریم حیدری



• وقتی داشتیم صحبت می‌کردیم، به بیانیۀ فکر کردم و حسد زدم که این بیانیۀ و بیانیۀ‌های دیگر، صندلی مبارک را به لرزه در آورند.

سماح پرسید: کمپیوتر دم دست داری؟ مفهوم سوالش را نفهمیدم، اما نمی‌خواستم با یک سوال دیگر، جواب سوالش را بدهم. گفتم: بله. پیشنها کرد خودم بیانیۀ را بنویسم و گفت در میدان، منتظر می‌ماند. شروع به نوشتن کردم. بعد از کمتر از یک دقیقه، دوبارۀ به من رنگ زد و گفت: «به بیانیۀ فکر کردم. جایزه، سود فرهنگی دارد و درست نیست تحریش کنیم. بهتر است بیانیۀ، خواستار تغییر اسم جایزه باشد». نظرش درست بود. ای میلی برای احمد خمیسی فرستادم. پاسخی از طرفش آمد که مرا در رابطۀ با آینده فرهنگ مصر، به شکلی عمیق‌تر از تغییر نام جایزه، به فکر فرو برد. بیانیۀ‌های نوشتیم با عنوان «جایزه مبارک» نمی‌خواهیم» «پس از نادیده‌گرفتن خطاها و گناهاتی که سیستم، از آغاز انقلاب مصر در ۲۵ ژانویه با شلیک آتش به سوی تظاهر کنندگان مسالمت‌خواه، مرتکب شده و عدم یوزش رئیس‌جمهور، حسنی مبارک، از خانواده‌های شهدا و زخمیان، به دلیل این جنایت برنامه‌ریزی شده و سپس تبائی بخش‌هایی از سیستم با سوادگانی دیگر برای هجومی که در آن، همه شیوۀ‌های کشتار را برای کشتن این رویای زیبا، به کار گرفته‌اند، ما اهالی فرهنگ در مصر، مخالفت‌مان را با نام «جایزه مبارک» اعلام کرده و خواستار تغییر نام آن به «جایزه النیل» هستیم. همچنین از روشنفکران شریفی که در علوم اجتماعی و هنر و ادبیات به این جایزه، دست یافته‌اند، می‌خواهیم که این جایزه را بازگردانده و از آن اعلام برائت کنند. و همان‌طور که خواستار رفتن رئیس‌جمهوریم، پذیرش منصب وزارت فرهنگ را از سوی جابر مصفور، در دولتی که بر جنازه‌های شهدا، بالا رفته و از هیچ اعتمادی از سوی ملت، برخوردار نیست، محکوم می‌کنیم.» بیانیۀ را برداشتم و سریع به میدان رفتم. جوانان حلی حزب، از میدان «طلعت حرب» خارج شده بودند. سماح عبدالله را در مکان مقرر نیافتیم. با او تماس گرفتیم. گفته رفته و خودم به‌جایش امضا کنیم. همان‌طور که خیلی از دوست‌مان این حرف را زده و حق امضایشان را به من واگذار کرده بودند. نوری الجراح تماس گرفت. به دلیل تلاش‌های شبیه‌افکن عمر سلیمان در گفت‌وگوهایش با نیروهای معلوم‌الحالٰی که نه دعوت به انقلاب می‌کردند نه هیچ‌کلی برایش داشتند، نگران انقلاب بود. امشب، نگارانی‌های دیروزم را دوبارۀ به عبدالرزاق عید گفتیم: ترس از اینکه انقلاب فروکش کند و تنها به یک اعتصاب بدل شود. امین بکر تماس گرفت. از کویت، چیزهایی را پیگیری می‌کرد که ما نمی‌توانستیم پیگیری کنیم. خوش‌بین بود. گفت: «کلال‌های خصوصی دارند تعادلشان را حفظ می‌کنند» شاهد مثالش، برنل‌های از کلال «دریم» بود که در آن، طرفداران انقلاب، در قسمتی که «تلاش‌های انس الفقی را در گمراهی رسانه‌ای به مدت دو هفته، به یاد می‌داد»، با صراحت صحبت کرده‌اند. من هم درحالی‌که روی پل «قصر النیل» به سوی مرکز اوپرا که ماشین عبدالرزاق آنجا بود، می‌رفتم، به او مزۀ دادم که مبارک، شکست خواهد خورد و دست‌نشانده‌گانش در رسانه‌ها، وزنه سنگینی نیستند و کسی باورشان نمی‌کند. گفتیم ماخوش‌بینیم و فردا، سرپرست روزنامه‌نگاران را برکنار می‌کنیم. خسته از راه رفتن و محبت نکردن، خودم را در ماشین انداختم و به سوی خانه رفتم.

بحرین

مخالفان پای میز مذاکره

• از همان آغاز مخالفان پیشگام طرح مذاکره با حکومت بودند. مذاکرات ملی با فضاشرای بین‌المللی آغاز شد، اما مخالفان، با کارشکنی مقابلات بحرین دیگر حاضر به ادامه مذاکره نشدند. ولی حالا طولانی شدن اعتراضات به وضوح نشان داده دولت به بیراهه رفته و برای آرام کردن اوضاع به دنبال راهی غیر از سرکوب است. به گزارش الجزیره، حمدبن عیسیٰ آل خلیفۀ، پادشاه این کشور روز گذشته، با صدور بیانیۀ‌ای نمایندگان گروه‌های سیاسی در بحرین را دعوت کرده تا روند مذاکرات آشتی ملی را با محوریت مسایل مورد اختلاف ادامه دهند. پیش از این، سلمان‌بن حمد آل خلیفۀ، ولیعهد بحرین نیز برای سرگیری مذاکرات فراخوانده بود. مخالفان بحرینی از این دعوت استقبال کردند اما بر لزوم برگزاری مذاکرات جدی که نتایج آن به فرایندم گذاشته شود، تاکید دارند. دولت بحرین معتقد است دعوت به مذاکرات نشان می‌دهد مسیر مذاکرات ملی تا زمانی که منافع ملی بحرین در آن نهفته باشد، بسته نخواهد شد. در این میان جمعیت الوفاقی با استقبال از پیشنهاد پادشاه به عنوان مهم‌ترین گروه مخالف دولت، دو طرح برای حل بحران ارائه کرده که دولت با وجود دعوت مخالفان به مذاکره، تاکنون آنها را بی‌پاسخ گذاشته است. طرح جمعیت الوفاقی به گفته خلیل المرزوق، معاون سیاسی رئیس آن، نخست شامل برپایی مذاکرات مستقیم با دولت است که به تشکیل دولت و پارلمان منتخب بینجامد و دیگری تشکیل دولت وحدت ملی است. او بر لزوم برگزاری مذاکرات برای تشکیل دولت و سپس انتخاب پارلمان دارای اختیارات کامل، تشکیل دستگاه قضایی مستقل و نظام عادلانه انتخاباتی و امنیتی تاکید می‌کند. المرزوق می‌گوید: گام بعدی این است که آنچه بر سر آن توافق شده است، در ساختار قانونی مطرح شود و سپس از طریق شورای موسسان قانون اساسی یا با برگزاری همه‌پرسی تصویب شود.

شاهزاده، طالبان می‌کشد

نوه ملکه بریتانیا معترف به کشتار بنیادگرایان شد

نسرین رضایی

خواهد داشت. او می‌گوید: ما حمله می‌کردیم هر زمان لازم بود آتش می‌گشودیم. اما عملکرد ما با طالبان فرق داشت. آنها می‌کشتند و ما در مقابل آنها را هدف قرار می‌دادیم تا انسان دیگری را نکشند. هدف ما نجات بود. هری می‌گوید: هدف ما برقراری امنیت بود. امنیت همراه با آرامش و صلح هری پیش از این در اواخر سال ۲۰۰۷ و اوایل سال ۲۰۰۸ به مدت ۱۰ هفته در افغانستان به عنوان نشانگر نوبخانه منصوب شده بود. این سخنان برای طالبان مطمئن‌ساختن سنگینی خواهد بود. کمتر از چهار ماه پیش بود که شبه‌نظامیان طالبان به پایگاهی که پرنس هری شاهزاده انگلیسی برای گذراندن دوره آموزش خلبانی بالگرد، در آنجا مستقر شده بود، حمله کردند. و ما به کار هری برای کشتن او دست خواهیم زد. «طالبان وارد عمل شده، اما تلاشش ناکام ماند. واکنش‌ها خود حاکی از تایید‌کردن هری و کشتن یکی از اعضای این گروه از سوی او نبودن او برای ما مهم نیست. ما می‌خواهیم او را بکشیم. هر کس که بر فراز آسمان کشور ما باشد در واقع دشمن ماست و ما به کار هری برای کشتن او دست خواهیم زد.»طالبان وارد عمل شده، اما تلاشش ناکام ماند. واکنش‌ها خود حاکی از تایید‌کردن هری و کشتن یکی از اعضای این گروه از سوی او بود. اما حالا پرنس در عملکردی عجیب در پایان مأموریتش در افغانستان رسماً خبر کشتن یکی از اعضای طالبان را اعلام کرده است. اقدامی که برای او دردرسی‌های تازامی را به همراه

سودابه رخش: آپارتمان‌های لوکس، ساعت‌های سوییسی

چند ده هزار دلاری و حساب‌های بانکی نجومی؛ اینها با زندگی بسیاری از سیاستمداران چینی کره خورده است. اما سرنگونی نظام‌های رفته در این راه، ترسی به جان رهبران تنها حزب حاکم چین انداخته و خواب آرام دولتمردان چین را آشفته کرده است. دولتمردان کمونیست چینی می‌توانند که مبارزه با فساد یا دست کم رُست آن، می‌تواند موجب بقای حزب حاکم و ارتقای جایگاه شکننده‌اش باشد. حالا کمتر از یک سال است که نسیم ضد فساد در چین تبدیل به توفانی شده و خانه‌های زیادی را سرنگون کرده است. اما این رُست نوظهور رهبران جدید حزب حاکم، خیلی زود جای خود را به راه‌های خلاف‌نامه دور زن قانون داده. این روزها سران حزب کمونیست از ترس رسوایی آتش به مالشان زده‌اند. اعضای حزب حاکم کمونیست

جهان



عکس: Getty Images

پایگاه هوایی انگلیس در نزدیکی بزرگ‌ترین پایگاه هوایی آمریکایی‌ها در کمپ لیتربک واقع در ولایت هلمند قرار دارد. حتی پیش از این سخنگوی شبه‌نظامیان طالبان از تصمیم این گروه برای قتل شاهزاده هری نوه ملکه انگلیس خبر داده بود. سخنگوی این گروه که خود را ذبیح‌الله مجاهد معرفی کرد، گفت طالبان برنامه جدی برای حمله به محل اسکان شاهزاده هری در استان هلمند در جنوب افغانستان دارد. شاهزاده هری ۲۷ ساله در همان زمان مأموریتش را در افغانستان به دلایل امنیتی ناتمام باقی گذاشت و پس از بسیار افتخار می‌کند.

خانه‌ها را به نام خود نمی‌زنند. این مقام‌ها از شماره تلفن‌های خاص استفاده می‌کنند و هر زمان که قصد معامله دارند ما را به ناهار دعوت می‌کنند تا معامله را انجام دهند. سپس شماره خود را از سرویس خارج می‌کنند. ما دیگر نمی‌توانیم با آنها ارتباط برقرار کنیم. کمیسون مرکزی بازرسی مقررات چین اعلام کرده که حدود ۱ هزار منزل اعیانی تنها در سال گذشته در گوانگژ و شانگهای توسط مقام‌های دولتی فروخته شده است. همچنین این کمیسون مدعی است که یک تریلیون دلار در سال ۲۰۱۲ به صورت غیرقانونی از چین خارج شده است. این کمیسون همچنین گزارش داد که در جریان تعطیلات ملی اکتبر سال ۲۰۱۲ در چین، ۱۱۰۰ کارمند دولتی از این کشور فرار کردند که ۷۱۴ مورد از این فرارها موفقیت‌آمیز بوده است.

موجی از فروش خانه‌های گرانبها و با ارزش از اواخر نوامبر سال ۲۰۱۲ آغاز شده و از دسامبر همان سال شدت یافته است.

این کمیسون در ادامه گزارش خود آورده است، پس از آنکه «شی جین پینگ»، رئیس‌جمهور جدید چین هشدار داد این فسادها می‌تواند باعث نابودی حزب شود و ولنگ گیشان، یکی از سیاستمداران با قدرت و قاطع چین را مسؤول ریشه‌کنی اختلاس و فساد کرد، سطح معاملات صدرابر افزایش یافته است. یکی از بنگاهداران معاملات ملکی در چین گفت که همکارانش اخیراً دو خانه را برای مقام‌های دولتی فروخته‌اند. این بنگاهدار افزود: این مقام‌های دولتی هیچ‌گاه منازل و

اسرائیل به دنبال ترور من و عریقات است



محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین

گفت: صائب عریقات، مذاکره‌کننده ارشد تشکیلات خودگردان فلسطین به مثابه «جنبه سیاه» مذاکرات فلسطینی و اسرائیل است. اسرائیل بارها تلاش کرده است از وجود عریقات خلاص شود. او بیش از سه بار تاکید کرده، اسرائیل برای ترور من تلاش می‌کند. **(ایسنا)**

مالی نباید شکست بخورد



ویلیام هیگ، وزیر امور خارجه انگلیس گفت: نباید اجازه

داد مالی به یک کشور شکست‌خورده تبدیل شود اما

راحل مشکلات این کشور باید به رهبری آفریقایی‌ها

حاصل شود.افزود: غرب باید از مساله کشور سومالی

درخصوص اینکه چطور اقداماتش باعث متعادل ساختن

نقش سیاسی می‌شود، درس بگیرد. **(ایسنا)**

ادامه از صفحه اول

که گروگان‌های خارجی آزاد شده توسط نیروهای ویژه ارتش ملی مردمی الجزایر از ارتش الجزایر به‌خاطر عملیات حیرت‌آور که به انجام رسانده و از سطح حرفه‌ای نیروهای ویژه الجزایر که منتهی به آزادی صدها گروگان شده که در میان آنها از اتباع دیگر کشورها نیز هستند، تقدیر کرده‌اند.

۱۰- در نهایت، علی‌رغم مقتدرانه بودن تصمیم مسوولین کشور الجزایر در اقدام به این حمله، دولت الجزایر، مطابق عرف، مسوولین کشورهایی را که اتباع آنها در سایت عین‌آمناس مشغول فعالیت هستند را در جریان امر قرار داده است. تقریباً تمامی کشورهای مربوط به «درک» خود و حتی «مراتب حمایت» خود را، با عنایت به دشواری‌های این عملیات، از این اقدام کشور الجزایر ابراز داشته‌اند.

۱۱- در طول جلسه مشترک جناب آقای مراد مدلسی، وزیر امور خارجه الجزایر، با سفرای ایالات متحده آمریکا، فرانسه، بریتانیا، ژاپن، اتریش، نروژ، کانادا و اتحادیه اروپا که در تاریخ ۱۸ ژانویه ۲۰۱۳ (۱۳۹۱/۱/۲۹) در محل وزارت امور خارجه برگزار شد، این کشورها همسنگی و حمایت خود را از تلاش‌های مورت گرفته توسط دولت الجزایر در این شرایط سخت که موضوع نجات جان انسان‌ها در میان بوده است ابراز داشتند. این محکومیت‌ها و ابراز حمایت‌ها در قبال الجزایر، که بار دیگر آماج حمله تروریسم وحشیانه قرار گرفته است، خود بی‌تردید ستایشگر این کشورهاست که نسبت به آفت تروریسم موضوع واضح و روشنی از خود نداده‌اند. واقعیتی که در قبال نظرات ارائه شده در سرمقاله چاپ شده در تاریخ ۱۳/۱۰/۱۳۹۱ آن روزنامه محترم صادق نمی‌باشد.»

پاسخ نویسنده یادداشت

با تشکر از سمارت الجزایر در تهران و ارسال پاسخ به سرمقاله مورخ ۱۳۹۱/۱/۳۰ روزنامه «شرق» به قلم اینجناب لازم می‌دانم نکات ذیل را جهت آگاهی سفارت محترم کشور دوست و برادر جمهوری دموکراتیک خلق الجزایر به اطلاع برسانم، امید است این تعامل سازنده بین روزنامه «شرق» و سفارت الجزایر اقدامی در جهت تنویر افکار عمومی و مقدمه‌ای برای تحلیل دقیق رویداد تلخ گروگانگیری که متأسفانه تلفاتی را بر جای گذاشت، باشد.

۱- بیانیۀ سفارت با رد «شتن‌زده» بودن عملیات نجات، نویسنده سرمقاله را به «عدم شناخت از شرایط حاکم در این حمله» متهم کرده و مدعی شده است که نویسنده به «اطلاعات بی‌اساس و تایید نشده برآمده از برخی منابع نزدیک به تروریست‌ها» استناد کرده است. برخلاف این اتهام سفارت در سرمقاله کوتاه «شرق» تنها موردی که مورد استناد قرار گرفته ادعای سخنگوی دولت الجزایر مبنی بر «هوفیت‌آمیز بودن و پایان یافتن عملیات» پس از اولین حمله در روز پنجشنبه و پاسخ گروگانگیری در تایید حمله و کشته شدن ۳۴ گروگان ۱۴ و گروگانگیری می‌باشد. تحولات بعدی نشان داد که اولین حمله در روز پنجشنبه که نه فاصله کمتر از ۲۴ ساعت پس از گروگانگیری انجام شد نه موفقیت‌آمیز بود و نه بر خلاف ادعای دولت پایان گروگانگیری.

توضیح سفارت «الجزایره» درباره سرمقاله «شرق»

۲- سفارت مدعی شده است که مسوولان الجزایری قبل از اقدام به حمله «جارها» سعی کردند که گروگانگیری پایانی مسالمت‌آمیز داشته باشد. «شرق» امیدوار است که این ادعای سفارت مقرون به صحت باشد ولی نه تنها هیچ‌گونه خبر تایید شده و یا بیانیۀ‌ای از سوی دولت الجزایر که موید این ادعا باشد وجود ندارد، بلکه فاصله زمانی شروع گروگانگیری و اولین حمله نیروهای ویژه ضدتروریستی دولت الجزایر که احتمالاً از پایتخت اعزام شده بودند با در نظر گرفتن بعد مسافت تا محل حادثه (۱۳۰۰ کیلومتری شانت‌دوگ) و نتایج فاجعبار عملیات نجات نمایانگر شتابزدگی الجزایر در این اقدام است که در بیانیۀ سفارت از آن «عملیات حیرت‌آور و حرفه‌ای نیروهای ویژه» یاد شده که نتیجۀ تصمیمی «مقتدرانه» از سوی دولت الجزایر بوده که «ز» کشتاری واقعی» جلوگیری کرد.

اتفاق در سرمقاله شرق نیز ذکر شده است که توجیه اصلی الجزایر در این اقدام تاکید بر «مناخ اقتدار» و ثبات این کشور در شرایط بسیار متعادل کشور‌های عربی است. تفاوت دیدگاه سفارت و نویسنده سرمقاله نه در نمایش «اقتدار» دولت الجزایر بلکه در نتیجۀ فاجعه‌بار این عملیات است.

آقای عبدالمالک سلمان نخست‌وزیر الجزایر پس از پایان گروگان‌ها تایید کرد که در این عملیات ۳۷ تن از گروگان‌ها و ۳۲ نفر از گروگانگیران کشته شده‌اند و از سرنوشت ۵ نفر دیگر از کارکنان تاسیسات خبری در دست نیست. این چه «تصمیم مقتدرانه و عملیات حیرت‌آور و حرفه‌ای» است که این حجم از تلفات را به جای گذاشته است؟

۳- بیانیۀ سفارت مدعی شده که «سرمقاله روزنامه در هیچ بستری این اقدام تروریستی را به روشنی محکوم» نکرده است. برخلاف ادعای سفارت در سرمقاله مذکور ضمن تاکید بر اولویت مذاکره برای خرید زمان و بررسی جواب امر با استفاده از تکنولوژی پیشرفته و کمک‌های اطلاعاتی کشورهایی که اتباع آنها به گروگان گرفته شده بودند، با هدف وادار به تسلیم کردن گروگانگیران تاکید کرده است که این اقدام «به هیچ‌وجه تایید اقدام تروریستی و بلاج دادن به گروگانگیران نیست و تروریسم و کشتن مردم بی‌گناه با هیچ توجیهی قابل پذیرش نیست و مردود است.»

جهت اطلاع سفارت محترم این نه اولین برخلاف این اتهام سفارت در سرمقاله کوتاه «شرق» تنها موردی که مورد استناد قرار گرفته ادعای سخنگوی دولت الجزایر مبنی بر «هوفیت‌آمیز بودن و پایان یافتن عملیات» پس از اولین حمله در روز پنجشنبه و پاسخ گروگانگیری در تایید حمله و کشته شدن ۳۴ گروگان ۱۴ و گروگانگیری می‌باشد. تحولات بعدی نشان داد که اولین حمله در روز پنجشنبه که نه فاصله کمتر از ۲۴ ساعت پس از گروگانگیری انجام شد نه موفقیت‌آمیز بود و نه بر خلاف ادعای دولت پایان گروگانگیری.

اداره کشور از تحت بیمار ستان



الباس خوا میلانو، وزیر امور خارجه ونزوئلاس از عبادت

از هوگو چاوز در کوئا گفت که رئیس‌جمهوری ونزوئلا

که در بستر بیماری است، حالا هم حرف می‌زند، هم

شوخی می‌کند و هم دستور صادر می‌کند. او در این‌باره

گفت: رفقاً من دارم از نشتی که با رئیس‌جمهورمان،

هوگو چاوز داشتیم باز می‌گردم. **(رویترز)**

امسر قرار داده و تقریباً تمامی کشورها درک خود و حتی مراتب حمایت خود را از این اقدام الجزایر ابراز داشته‌اند.»

در نهایت تأسف باید اذعان کرد که بیانیۀ‌های دولت‌هایی مانند ژاپن و بریتانیا کاملاً خلاف این ادعاست. سخنگوی آقای کامرون نخست‌وزیر انگلیس گفته است: «خست‌وزیر بریتانیا قبل از عملیات از آن آگاه نشده بود و بریتانیا ترجیح می‌داد در جریان عملیات گذاشته شود.» ژاپن با صراحت بیشتری از این عملیات انتقاد کرده و گفته است: «الجزایر در مورد عملیات با ژاپن رایزنی نکرده و ژاپن حتی برای ایمنی گروگان‌ها خواستار خودداری از هرگونه عملیاتی از این نوع شده بود (بی‌بی‌سی جمعه ۱۸ ژانویه ۲۰۱۳)»

اینکه گفته شود «آقای قربان» اوغری که هرگز به الجزایر سفری نداشته‌اند و نمی‌دانند واقعاً در سایت عین آمناس چه گذشته است» و نتیجۀ بگیرند که بنابراین نیایستی در این مورد مطلب بنویسم، ادعای ناوردی است. زیرا از میان صدها و یا هزاران مطلبی که در خصوص این حادثه تلخ نوشته شده، شاید تعداد انگشت‌شماری از نویسندگان این مطلب به الجزایر سفر کرده‌اند آن هم نه در این مقطع زمانی، روشن است که تحلیلگر با استفاده از اطلاعاتی که از منابع مختلف بدست می‌آورد به تحلیل وقایع و رویدادها می‌پردازد و هیچ ضرورتی به حضور در کشور یا محل حادثه برای نگارش یک مطلب نیست.

فارغ از این مساله، نگارنده سرمقاله با تاریخ و رویدادهای الجزایر کاملاً آشناست. مقالات متعددی در خصوص مبارزات ملت الجزایر برای راهایی از استعمار ۱۳۲ ساله فرانسه و بحران سال‌های بعد نگاشته است. فرصت را برای تجدید احترام به شهدای ملت الجزایر مغفتم می‌شمارد.

جوید قربان اوغلی ۱۳۹۱/۱/۱۳



شهروند اهل مالی نشان فرانسوی هارا به نشانه حمایت دور خود پیچیده است.

عکس: Reuters

دور و نزدیک

کری در استانبول

• **ایسنا:** وزیر امور خارجه ترکیه از سفر قریب‌الوقوع جان کری وزیر خارجه منتخب باراک اوباما به آنکارا خبر داد. این اولین سفر رسمی کری به عنوان وزیر امور خارجه منتخب اوباما به یک کشور خارجی است. پیش‌بینی می‌شود محور مذاکرات کری در ترکیه با مقامات آنکارا بخشی از پرونده‌های مهم از جمله اوضاع سوریه، مساله عراق و پرونده تروریسم باشد.

نخستین فرماندار زن

• **بی‌بی‌سی:** سایره شکپ‌سادات به عنوان نخستین فرماندار زن در افغانستان آغاز به کار کرد. خانم سادات اخیراً در یک روند رقابتی شرکت کرد و به عنوان ولسوال منطقه «خواجه دو کوه» در ولایت شمالی جوزجان تعیین شد. ساحه محل کار او زادگاه ززال عبدالرشید دوستم، رهبر جنبش ملی اسلامی افغانستان است.

زبان کردی در دادگاه

• **تودیزمان:** اعضای حزب حاکم ترکیه اعلام کردند، احتمالاً در روزهای اخیر قانونی که به متممات کردیزان اجازه می‌دهد در دادگاه برای بیان دفاعیات خود از زبان کردی استفاده کنند، تصویب خواهد شد. این اقدام یکی از اقدامات مهم در راستای فرآیند صلح میان ترکیه و جدایی‌طلبان کرد در این کشور محسوب می‌شود.

بمب‌گذاری خونین در بغداد

• **بی‌بی‌سی:** انفجار چند خودروی بمب‌گذاری شده در بغداد، پایتخت عراق تلفاتی به بار آورده است. پلیس می‌گوید حداقل ۱۶ نفر در این انفجارها کشته و چندین نفر دیگر هم زخمی شده‌اند. طبق گزارش‌ها، راننده یک خودروی بمب‌گذاری شده این خود رو را در مقابل یک پاسگاه پلیس در محمودیه در جنوب بغداد منفجر کرد. این گزارش‌ها حاکی از آن است که یک پایگاه ارتش در شمال بغداد و یک منطقه عمدتاً شیعه‌نشین در پایتخت نیز هدف قرار گرفته‌اند.

نشست استانبول نتیجه نداشت

• **ایسنا:** نشست دو روزه مخالفان سوری در ترکیه با تاکید بر ضرورت تشکیل هرچه سریع‌تر دولت موقت و پایان دادن به اختلافات داخلی، به‌ویژه با کردها خاتمه یافت. قرار بود در این نشست مقدمات تشکیل دولت موقت سوریه فراهم شود به گونه‌ای که دولت جدید از حمایت بین‌المللی جهت از لحاظ سیاسی و چه از لحاظ نظامی برخوردار باشد. همچنین شبکه روسیه‌الیوم از کشته شدن ده‌ها نفر در عملیات انتحاری در مرکز سوریه خبر داده. هم‌زمان وزیر خارجه روسیه تاکید کرد، قطر و ترکیه از ما می‌خواهند که بشمار اسد رئیس‌جمهوری سوریه را برای بر کناری از قدرت کنیم. اعلام باید باگویم این کار ما نیست.

کودتایی دیگر در آفریقا

• **شرق :** کودتایی دیگر در آفریقا اتفاق افتاد. اما کودتایی ناموفق. روز گذشته ۲۰۰ نظامی ارتزبای به مقر رادیو و تلویزیون پایتخت این کشور حمله کردند. به گزارش الجزیره روز گذشته ۲۰۰ نظامی با استفاده از نفربر و زره پوش به مقر وزارت اطلاع‌رسانی این کشور حمله کردند و برای ساعاتی کنترل رادیو وتلویزیون را در اختیار گرفتند. آنها با پخش بیانیۀ‌ای در تلویزیون دولتی، اعلام کردند که اقدام آنها یک کودتای نظامی است و آزادی هرچه سریع‌تر زندانیان سیاسی را خواستار شدند.

برگزاری انتخابات پارلمانی اردن

• **شرق:** «زندگی را دو ماکراسی‌مان نفس خواهیم کشید.» ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن برای آرام‌کردن انتقادات، در انتخابات پارلمانی امروز این جمله را وعده داده است. به گزارش نیویورک تایمز رای‌گیری انتخابات پارلمانی اردن در حالی امروز آغاز خواهد شد که اردن با چالش‌های داخلی روبه‌رواست. جنبش‌های خواهران اصلاحات در این کشور و روانه شدن بیش از ۲۰۰هزار پناهنده سوری.

انواع بحران‌هایی که می‌تواند زمینه به حرکت در آمدن معترضاتی که خواهان اصلاحات در این کشور هستند را رقم بزند.

بریده‌اخبار

دفتر اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری سوریه اعلام کرد: بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه هیچ مصاحبهای را با خبرگزاری پیام کوتاه نسیم انجام نداده است (ایسنا).

نخست‌وزیر الجزایر در سخنانی دولت خود را متعهد به مبارزه با گروه القاعده دانست و گفت: ما با شورش گروه‌های تندرو از جمله القاعده در صحرای مازامه می‌کنیم (رویترز).

باراک اوباما در مراسم آغاز روز دوم

ریاست‌جمهوری خود وعده داد که دهه جنگ خاتمه یافته و فصل بهبود وضعیت اقتصادی از راه رسیده است (دو پچه‌وله).

وزیر مخابرات جمهوری آذربایجان اعلام کرد که این کشور نخستین ماهواره مخابراتی خود را به نام «آذراسپیس» اوایل ماه فوریه به پر تاب خواهد کرد (شینخوا).

رئیس‌جمهوری روسیه به سرویس امنیت فدرال این کشور اعلام کرد تا سیستمی راه‌اندازی کند که بتواند حملات سایبری به منابع اطلاعاتی کشور را کشف و آنها را خنثی کند (آرتی).